
 diário oficial Nº 33906  29 Sexta-feira, 28 de JUNHO de 2019

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 451/2019–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.774 de 07 de janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, GENIZE DO SOCORRO TEIXEIRA 
DA SILVA, matrícula nº 57229255/2 HOL, Enfermeira, Coordenadora As-
sistencial do Centro de Suporte de Enfermagem e, no seu impedimen-
to a servidora ELIELMA AMORIM COELHO, enfermeira, Coordenadora do 
Centro de Suporte de Enfermagem, matrícula n° 5722144/1-HOL, ambas 
lotadas na Divisão Assistencial de Enfermagem do HOL, para a função de 
Fiscais do Contrato Administrativo nº 048/2019, firmado com a empresa 
LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNI-
COS LTDA - ME, que têm como objeto a aquisição de aparelho de pressão 
adulto (esfigmomanômetro) com estetoscópio, pelo período de 12 (doze) 
meses. Processo nº 2019/53.627.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 448364

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata do INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO, publicado no 
DOE nº 33905 de 27/06/2019, PROTOCOLO nº 447776
ONDE SE LÊ:
ADMISSÃO DE SERVIDOR
LEIA-SE:
OUTRAS MATÉRIAS
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 448220

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 048/2019-HOL
Objeto: Aquisição de material para o Centro de Suporte de Enfermagem.
Valor total: R$ 14.948,00 (quatorze mil novecentos e quarenta e oito 
reais).
Data Assinatura: 24/06/2019
Vigência: 24/06/2019 até 23/06/2020
Pregão Eletrônico nº 023/2019 – Processo nº 2019/53627
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 FONTE: 0103/0269
Contratado: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO
-ELETRÔNICOS LTDA EPP, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, 
Conjunto Maguari, Al. 07, nº 49 – Belém/PA, CEP: 66.083-067, Fone: 91 
3278-7254 / 98800-0000, E-mail: lancenorte@lancenorte.com, inscrita 
no CNPJ sob o nº 11.235.712/0001-06.
Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 448362

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 029/2016-HOL

Data Assinatura: 21/06/2019
Processo nº: 2018/537804
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por mais um 
período de 12 (doze) meses.
Vigência: 24/06/2019 a 23/06/2020
Valor total do Aditivo: R$ 415.621,44
Orçamento: 10.302.1427.8238.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: VARIAN MEDICAL SYSTEMS BRASIL LTDA
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 448198

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°064/2019-HOL

Objeto: Contratação De LABORATÓRIO para realização de EXAMES ANA-
TOMOPATOLÓGICOS PARA DIAGNÓSTICO DE DOENÇAS EM MATERIAL DE 
BIÓPSIAS, PEÇAS CIRÚRGICAS OU IMUNOHISTOQUÍMICAS, para atender 
ao período de 12 (doze) meses

Data da Abertura:10/07/2019
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 27 de junho de 2019
Maria do Socorro Siqueira de Oliveira
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 448300

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 413/2019- GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.774 
de 07/01/2019 e tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 
24 de janeiro de 1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta dias, 
formulada pela presidência da Comissão de Sindicância Administrativo 
Disciplinar - SAD, através do Processo nº 2019/239747 de 22/05/2019, 
constituída pela PORTARIA Nº 218/2019 -GAB/DG/HOL de 28/03/2019.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de Relatório 
Conclusivo do Processo de Sindicância Administrativo Disciplinar instituída 
pela PORTARIA Nº 218/2019-GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de maio de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 448402
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2019NE01174
Valor: R$ 24.658,68
Data de emissão: 19/06/2019
Processo nº 2017/321795
Origem: Pregão Eletrônico nº 16/2018
Objeto: Fornecimento de material técnico hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA – EPP
CNPJ: 19.769.575/0001-00
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 448263
PORTARIA Nº 484/2019- GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.774 
de 07/01/2019 e tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 
24 de janeiro de 1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta dias, 
formulada pela presidência da Comissão de Sindicância Administrativo 
Investigatória - SAI, através do Processo nº 2019/284913 de 14/06/2019, 
constituída pela PORTARIA Nº 329/2019 -GAB/DG/HOL de 03/05/2019.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de Relatório 
Conclusivo do Processo de Sindicância Administrativo Investigatória - SAI 
instituída pela PORTARIA Nº 329/2019-GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de junho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 448175
PORTARIA Nº 382/2019-GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019 e;
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital, que suscitam 
a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 137 da Lei 
5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos nos Processos nº 2019/99361 de 
07/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 27/05/2019, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário 
base, a servidora SONIA MARIETA VIEIRA DO NASCIMENTO, Escriturário, 
matrícula n° 5135141/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 
Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remu-
neração ou provento do(a) servidor(a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de maio de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 448383


